

Salgótarján és Vidéke.

Szépirodalmi és közgazdasági hetilap. — A Polgári Kör hivatalos lapja.

Előfizetési ár:

Éves ár	10.—	A Polgári Kör tagjai és családtagjai részére.	
Félféves	5.—	Éves ár	4.—
Háromhavi	3.00	Félféves	2.—
Három hónap	1.00	Háromhavi	1.00

Feloldás szerkesztője

Dr. CZIGLER JAKAB

Minden a lap szellemi részét illető közlemények valamelyik hirdetésnek és előfizetésnek a „Salgótarján és Vidéke” szerkesztőségéhez, vagy a Hírnök nyomdához intézendők.

Még egyszer a matrászelei út.

Lapunk hasábjain már annyi jermind hangzott el Salgótarján nagyközség rendellenes egészségügyi állapotairól, közegészség-szükségletéről, a szépirodalom minden fajtájában emlegetett panasz, történelmi jelentőségű sara ellen, hogyha minden szavunk egy-egy könnyűseppé válnék, már rég elmosná volna azt, mindenestül együtt, ami benne fog-mozog.

A könnyű, ügylátárok a jelen szociális szeszadban is, csak a kedélyhangulat pszichikus állapotának gyöngyö produkuma és amennyire képes legyen is az a jéghegy csúcsát megindítani, távolról sem képes, közigazgatásunk nehékes komolyat, aharcunk hogyne lehet megítélni, hiszen látnak és tapasztalnak nap-nap után, hogy az egész ország a csúcs szava, mint a nagyközség, a nyilvánosság, hathatós közbenjárója, csaknem hangzik el eredménytelenséggel, csak a mi szavunkra, — nem tudjuk miért, — nem igen reagálnak az illetékes körök.

Szó volt arról, hogy a matrászelei úton lehányják, dűfedelet templomunk bontásánál a károsított földet a hegytetőről az alatta elhúzó szűk utcakaszra, szállítal vesztélyesített az arra utazók testi épességét, több se kellett, oly átesen kikelt a cikk-

író ellen a kazári jegyző úr, amiért merle szavát felolvasni, a határozatlan közrendeseti kihágás ellen, hogy elhallgatnia kellett mint a pütyök.

Kivége igazsá is volt, miért avatkozik bele egy hivatalos adófizető polgár a közigazgatás dolgába, ha feltétele, akkor álljon szíves és ne kényszerít a matrászelei úton, vagy biztosítsa magát bármely ellen és ha éppen (amint) arra járja, amennyiben a állt példák nem akarnak a szájába ragadni, akkor ne sajnálja azt a kis korbácsi és társaság Mikolcsom a Matrászelei és vidékre, pláne nyáron, amikor kitűnő vasúti összeköttetés van.

Egyik cikkünkben olvashatja a nagyközség, hogy a kazári körjegyzőség közigazgatás hatáskörébe tartozó általános körzetben különösen vagy hasznos, szűke mint községgel bevonat, bűnös vízet korhadt szerves anyagokat tartalmazó, millió és millió károsítónak tényező helyről szolgálati tengerre szállítás, mely fertőzött álló vizeket a szűke lakosság kenderáztatásának használnak, ezen álló vizek körülbelül négy héttel szűke megkeményít, emberbaráti működésüket, i. e. a főmunka kenderet korhazárókat és most, néhány nap óta ott korhadt megint a kenderet korhazáró része, vagyis emelkedik kiadás és nem felik bele további negyvennyolc óra, már a rendszer országos szervező bíró ember, kölyvetlen lesz, ha arra (vagy) utja, parfümös vattával kibélelt respirátort költi arra és szája alá,

arról nem is beszélve, hogy a kender szállítási és hazahordási szakban a falubeliek szekerei és a kender buckák elfoglalják az egész szűk utcakaszokat két-harmadrészt és a forgalmat lényegesen megakasztják.

Megazoktat már azt, hogy az adófizető polgárok testi épége a számok végletességében állomérul, de azt hisszük, hogy egy községnek sincsen külön közigazgatási almanachja, mely a fennálló törvényekkel homlokegyenest ellenkezik, mert époly közrendeseti kihágás ha a magasból földtömegeket gördítünk az alatta elhúzó utcakaszra, valamint az is, ha fertőzött álló vizeket kenderáztatásra használnak.

Titkosítandó szótunkat többé nem intézzük az illetékes hatóságokhoz, mert négy öt hét elég volt arra, hogy ezen állapotokon segítsen, de felhívjuk a nagyközséget, ne sajnálja a fáradságot, szembőlje meg az állatunk hangzatosított, még Országosvárosban, vagy a Bakonyban nem tűrhető állapotokat, hogy győződjenek meg arról, hogy miért sincsen fogalmazja a mindentől betegségek és ragályos nyavalyák elleni védekezésünknek, meg arról is, hogy nemcsak Salgótarjánban van — közbizottság kívül — már és pászok van az országban is, ahol az egészségügy ártalmak, legilletékesebb tényezői a gazdák.

TÁRCSA

A tárcsa.

— Irta: Egy önkéntes. —

Boldog kép, de azért csinos fiatal ember volt a Piek Dóri. A nyakfehérjét mindig olyan pósta módra kötött csokorba börtönbe az utcán olyan feltűnően járt, hogy 2-3 hónap alatt általános feltűnést keltett a kis városban, ahová Dóri az isteni végre adott. Egyébbséget járásbírósági díjnak volt a és a közbizottság bírány nem igen következtethette azt az ember, hogy 125 krajcárért negyven évvel ezelő 6-ig idősként meg volt a szokott körmozgás a inkább valami lipóvárosi angolnak gondolta és az idegen. De hát ilyen az élet. Dóri díjnak volt és 125 krajcárért napokon keresztül körmozgott a mégis fajtájának tartották, a barátját, Alfrédus Tibit, pedig, aki ugyan a földön nem is volt, az egy tollas méző kevéssé civilizált cseméjének, vagy ahogy álltunk mondják, elegáns finomságának.

Igy állt az önkéntes: Dóri meg Tibi a tres órákban az irodalommal foglalkoztak.

A helyi sajtó teljesen az ő vállalkozás nyomon követte és az őt meg is hallgatta a bizalmat a alaposon előtérbe a lapokból cikkekkel. Vele, kerek, szikrázó, szerkesztői ízléssel, mindentől fenn kikerült az ő irodalmi műhelyéből csak tárcsa és vers nem. Tárcsa és vers tehát: Pedig Dóriak egyedül vágya volt egy tárcsa írni. Ő valószínűleg magán kívül volt, szemmel szemlélve mint a bezzám képménye, ha az embernek, arra tárcsát valószínűsítő szóba jötték a tárcsák. Dóri rácsot költöz nyakfehérjéket, hordott sarga nagy kockás ruhát, hágt lábról-bőre más színre festette az utcas valósággal szíves illatú szívet 28-30-as kényelmével csak azért, hogy költözés tartás és a körvonalak, de tárcsát vagy verset nem tudott írni. Dóri borzástól bántotta a dolog, mert ő tíziken advarolt egy nagy székbe székbe táncolnak, ahonnan a legnépszerűbb szerelemi valóságokra is csak az volt a megjegyzés, hogy ő csak olyan búfalembert tud szeretni, aki olyan lyrai zafos szeretet a tárcsákat szokott írni. Dóri a guta könnyűsége! Ő egész pályafutását ismarta már és az egy-egy vers vagy tárcsa mellett és még se sikerült, viszont a székbe táncol folytatónak csak azt darszolta a földbe, hogy ő csak a lyrai zafos

verset és tárcsát szerkesztés tudja szeretni. S Dóriak koraszűz perches valamit tartotta magán.

A helyzet azonban kezdett válságosra fordulni. Dóri már az utcán is vagy a körme vagy a tolmácsát rága a gondolkodott. Szem nélkül járt le meg fel a városban a témát keresett. Megnézte az eszt, amely elvitte a portékát, a sarat, amely ruhákra freccog, a vízvezetékét, amit az erőből fogtak bevezetni, de se vers se tárcsa nem lett belőle. Dóri már a megbeszélés előtt állott, mikor egy hirtelen fordulat következett a tárcsa és a vers dolgában.

Egy este mikor Dóri szörnyűt vajdát után háta jött, Tibi azal fogadta, hogy valami melege kalandja volt neki tegnap este, ami nagyon alkalmas lesz a soká keresett tárcsátémának. Dóri meg-ült lázasan figyelt Tibi szavaira:

„Tudja az öreg, hogyan, tegnap este a ligetben egy nagyon szép székbe leányul ismerkedtem meg. Nem tudom hogyan ismerkedtem a bátorodágot, de megengedtem az egy-egy székbe székbe a rövid idő múlva olyan barátom jöttél ki köztünk, hogy elváltam előt még bízom is csokoládus. Vagy egy óráig sétáltunk és két a kézen mindentől-

Állattenyésztésügyi kívánalmak.

Magyarország mezőgazdasága az általa lakás felé vezető fejlődés küszöbét köelségelemlől állapítja már és ma örvéndetesen halad azon az úton, amelyen egyrészt a Nyugat magas színvonalán álló mezőgazdaságának elöljárók álló példája, másrészt pedig megváltozott hazai viszonyainak vezetnek. A múlt század vége felé is tapasztalt kiterjesztés gazdálkodás majdnem egészen eltűnt és ennek helyébe a beltérjesebb gazdálkodás lépett, amelyre az egyoldalú szemérművés csökkenni kezd. Ha összehasonlítjuk még csak a közel múlt idők általános gazdasági viszonyait a maiakkal, úgy a növénytermesztés, mint az állattenyésztés terén, szembejövő és örvéndetesen változott viszonyainkat.

Különösen az utóbbi években, amely nagyobb lépésekkel halad a fejlődés útján, melyben kiváló segítségére volt Barany: földművelésügyi miniszter gondolkodása, valamint jelentékeny faktor az 1894. évi XII. tc., amelyben intenzívebb állattenyésztési politikánk első lépéseit láthatjuk. Az állattenyésztés fejlesztésére fordított nagyobb gond rövid idővel ártalmazt az állattenyésztéssel járt, hogy ezen idő alatt, — dacára a közbejövő takarékoskodás ellenőrzésnek, — a szarvasmarha állomány 33%, emelkedett és a sertésállomány is rohamosan emelkedett, amit legjobban bizonyít az, hogy az utóbbi három év alatt, amikor a házikon állattenyésztési lépések sorozatát, a halad fogyasztást teljesen el tudtuk látni, sőt jelentékeny kivétel is mutatkozott fel. Hasonlóan bizonyos a jelentékeny fejlődés is, mely az utóbbi három évtized alatt szintén házi 3 millió szarvasmarhát létezett fel.

Az eddig elvett eredmények kétségkívül örvéndetesen és biztatóan, de azért észre kell venni, hogy még mindig nem elégséges, mert állattenyésztés k még mindig nem létezik, mert állattenyésztésével még nem sikerült az a színvonalra emelni, amelyen hazai viszonyaink miatt állania kellene.

A magyar gazdaságunk, az állattenyésztési politikánk még intenzívebb fellépésének szükségességét átérve, a gazdasági

ról beszéltünk, természetesen elmondhatjuk, hogy a jelenlegi helyzet, mire ő megvárakoztatott a mindjárt be is jelentette, hogy ő csak társára és versére fog nagyon inspirálni. Nagyon örültem az ügynek, sőt már holnap ottára rendezet le adott a Móra a ligetben. Ezenyi azt hiszem elég téma — mondja Tibi — egy kisit kiadhatnánk még, ha megvárakoztatott a holdvilágot, egy-két árasas fény, vagy fény, egy kis rezeda illatot s olyan társad lesz, hogy rágtán hold holdnál a szöke tündér."

És tényeg harmadnap megtörtént a kis város szanatóriumjában. A lapban megjelent "Kaland a ligetben" cím alatt a Dóri társja s értekező felhívást keltett. Elmaradt ugyan a 101 gyűlés, de azért a járásbírótól kezdve a rendőrségig mindenki azt akarta látni, hogy tényeg megtörtént-e ez az eset, vagy csak Dóri szöke ki a tollasárból. Sokan tárták a fejüket és azért csak a szöke tündér jött a dolog nyitjára, no meg Dóri a nagyvárú szöke tündértől kapott kintatód levél nyomán.

Negyed nap bús kétség marasztalta Dóri minél a Vár polgár meg két határozat nyaklécen égett fájdalma.

sági Egyesületek Országos Szövetsége által az év június havában megtartott országos gazdasági nagygyűlésen vitatta meg azt a kérdést, miképpen lenne állattenyésztési politikánk ügy folytatandó, hogy állattenyésztésünk a fejlődés útján rohamosan haladhatna és erre a színvonalra emelkedhetne, amelyre az állattenyésztéssel foglalkozó más kontinentális államoké ma áll.

Az említett országos értekezleten a magyar állattenyésztésügyi legalaposabb ismerője Pirkner János miniszteri tanácsos fejtegette a kérdést, kinek fellegében kell, hogy minden hozzájárul gazdasági életünk. Tényezőállományunknak körében harmadnegyed része van ma a törpebőrűek, vagy a teljes földesek állományában, akik a tényezőállomány fejlesztésének nélkülözhetetlen voltából kevésbé vannak ártalmaz s a téren határozatlan, vezetőre irányításra szorulnak, mely feladat az állattenyésztési gazdaságunkra a gazdasági érdeklődéseket szorvára, a kormány és a törvényhozásra hárul.

A mezőgazdaságról és a mezőgazdaságról szóló 1894. évi XII. tc. az állattenyésztésről szóló rendelkezéseket egyenlően alkalmazhat az a feladattal, de mai kereteiben a törvény a rendelkezéseit már meg nem felelt, a gyakorlati élet követelményeit már kielégíteni nem képesek. Milyen és hogyan voltunk ma, úgy hogy ezen törvénynek az állattenyésztésre vonatkozó része törvényalkotás és fejlesztés útján.

Az új állattenyésztési törvény mielőbbi megalkotását és sorozat elhelyezését különösen kívánatosnak tartjuk, az az apallatuk egy minőség, mint számbeli vizsgálatainak mai módja. Ne a szökebőrű, — aki tudvaleg még jobban, — bírja el a tényezőállományt, hanem a törvényalkotás, de kormány gazdaságunk és ha arról intézkedik majd az a törvény, legyen benne intézkedés arra is, hogy a kiterjesztés és fajta tisztaság kifogásolható apallatuk a kiterjesztésből kiterjesztés terén mellett kiterjesztésnek.

Országos szempontból állattenyésztésünk egészében és részben fejlesztésének elengedhetetlen feltétele az állattenyésztési állományok valószínűleg megállapítása, valamint a hazai legelők okosabb kihasználásának is, az új törvénybe felvételét bizonyítja. De kiterjesztésről óránt kiterjesztésről az 1894. évi XII. tc. rendelkezéseinek elhelyezésétől, mely tudvaleg egy ártalmaz jellegű törvény és kiterjesztéséről kiterjesztésről mondja ki, mely kimondhatatlan ellenére szökebőrű hazai állattenyésztés és ezzel magának az állattenyésztés ügyének is.

Ugyanezen törvény arról is intézkedik, hogy az állattenyésztésről eddigi módja megváltoztatandó, amelyben az állattenyésztésről egyöntetűen az egész országra szóltan rendelkeztek. Ebben a tekintetben az említett törvényről állattenyésztési politikánkra feltehető részben rendelkezéseket tartalmaz, mindaddig azonban, míg a törvény végrehajtásáról intézkedés nem történik, a magyar állattenyésztés ügy kiváraton fejlesztése ezzel is megkezdődött és az új törvényről végrehajtás előtt a szükséges lépések haladéktalanul való megtétel. Állattenyésztésünk egyik szükséges lépése.

Meg kell tehát alkotni minél előbb az új állattenyésztési törvényt, melyben módok kell nyújtani arra, hogy a magyar gazdaságunkon érdeklődéseket szorvára határozott közreműködésével a magyar állattenyésztésügy arra a színvonalra emelkedjen, mely mezőgazdasági helyzetünknek fogva azt méltán megilleti.

Hirek.

Eljegyzés. Laufer Mór, a Laufer Testvérek cég birtagja jegyet váltott Zahler Jakab kedves leányával Szidóniával.

Kinevezés. A m. k. földművelésügyi miniszter Hoffer Nándor járási állatorvost a X-ik járási osztályba nevezte ki.

Halálozás. Krajtovic Gyula helybéli pékmestert súlyos csapás érte. Felesége f. hó 25-én meghalt. Temetése f. hó 27-én volt nagy részvét mellett.

Hangverseny. A Salgotarjani Hányatársulati Alkalmazti Kör folyó évi október hó 2-án a kaszinó helyiségeiben, a társulati zenekar közreműködése mellett tinnoccal egybekötött zárkórú hangversenyt rendez. Kérdete este pont 8 órakor. Műsor: 1. Magyar induló. 2. „A szép Galathea" nyitány. 3. Aband az „Ilka" c. operából, szökebőrű sóló. 4. Keringő „Az elvált aszony" c. operettből. 5. Egyveleg Offenbach operából. 6. „Miri vagy más" dal szökebőrű. 7. Egyveleg a „Hörög" c. operettből. 8. Zárinduló.

A pénzügyi körletek új beosztása. A pénzügyminiszter intézkedése folytán 1909. évi október hó 1-vel Salgotarján szökebőrű új pénzügyi birtosi körlet szerveztetik. Ezen körlet szervezésével egyidejűleg Rétváron új pénzügyi szakosztály állítanak fel, míg a kékkel szakosztály Gácsra helyezik át. Az új beosztás szerint a salgotarjani pénzügyi birtosi körletre a losonci körletből átköltöztetett helyi-cukorgyári, szökebőrű és salgotarjani szakosztály, a balassagyarmati birtosi körletre a balassagyarmati, csökebőrű és rétségi szakosztály a végül a losonci körletre a losonci és gócsi szakosztály fognak tartozni. Ezen változásokat egyrészt a f. évi december hó 1-én életbe lépő szökebőrű törvény rendelkezéseinek a végrehajtása, másrészt pedig a losonci birtosi körlet vezetésének nagyvárú elfoglalása tette szükségessé.

A hosszú nap. Ist. polgártársaink legnagyobb része az egyenestett hosszú nap volt f. hó 25-én szombat. Joggal nevezhető hosszú napnak, mert 24 órai szökebőrű birtosi napot. E napot még kevésbé jámborok is megtartják és ártalmaz imában töltik, hogy akad olyan is, ki a szökebőrű birtosi nem tartja, ugyan ki kiterjeszt, ki ki csak önmaguk felel és tekintetben. Az órái szökebőrű folytatása a f. hó 29-én bekövetkező és 9 napig tartó szökebőrű szökebőrű.

Gombamérgezés. Marányi István inaszi napvázmos folyó hó 25-én különös élvázra szökebőrű, hogy a pálinkán kívül, még egy különös menüvel oldja meg birtóknapit, szökebőrű ebédjét, arra a gondolatra jutott, hogy gombát szökebőrű majd és azt elkészíti, mert minél is teremne ezen különleges isteni föld, ha az emberek azt annak módja és rendje szerint nem használják fel. Kiment tehát az erdőbe és sorba szökebőrű a földből kibevő apró jószágokat, nagy dindalmassan haza vitte és ott, fel szökebőrű szerint, vajjal lezavart megpáztotta. Két óra sem múlt el, Marányi az erős bombamérgezés tüneteit mutatkozott oly hevesen, hogy társai nem bírtak vele és az inaszi bányakórházba vitték. Ott három óra át tartó társad és ellenőrzések hatására állat nagynehezen sikerült Marányit megmenteni. — Sajnos

fenomenon az emberi életben, hogy már annyi szerencsétlenül járt ember példáján még mindig nem okosnak az emberek és az állatok, hogy egy pillanatra is meggondolják, hogy egy pillanatra is meggondolják, hogy mily veszedelemes az ismeretlen gombok evése, mégis csak akadnak emberek, kik vakában rohannak vesztésbe, ajánlatos volna, ha az iskolában, a mérgek növényekkel megismeretnek a gyerekeket.

Kutyapécereink eljárásságunk nemesebb érdeke folytán lemett aszrakostaják kutyáink polgárait. A szokások fogat a közelmúlt két harkos cigány kölyök és a nagyvárú kistestűt ismét általában feltűntetést kelt az utcán. De nem csak feltűntetést, de korbácsolást is csinál kutyáink agilis kutyapécere. A napokban is, mikor egy kutyát a harkokkal megfogott, nagyvárú-útszór is megfogatta maga körül a nyakán levő drót segélyével. Épületet látványos, ami élénk színeket eljárásságunk árát és a szép és nemese iránt! Vagy olyan feltűntetést az a háborzongató állatnak „hátsági procedúra”? Persze a rendőrök is adják ilyenkor a baltát, mert a kutyák közt nem akad az ócska, az ócska!

Tűz. Keddén este mintha a társaság volna nálunk, olyan nagybuzgalom rindult az utcán néhány tüdőszó trombita. Felvont is azalagáltak az emberek, de senki sem tudja, hogy hol van a tűz. Mi se. Sőt még most sem tudjuk, hogy volt-e egyáltalán tűz, s ha igen, hol volt?

Lopás. Vincze József kőművesnél akart a bekövetkező tére és mint is garda először is réli postára. Hogy olcsóbban jussan a portékához betett Laufer Tivadarék szobába és ott akart egy rég koloni elemelni. De szerencsétlenségére rajta csapták és a vándorból nem lett semmi. — Ugyancsak pórol jártak Csak Ilona és testvére, fiatal gyári lányok, kik olcsó csirkékre akartak szert tenni, de egy szemfüles rendőr rajt csapta őket.

A métrágyárak nagy elterjedése. A mezei gazdaságokban is ideje erős átalakulásban van folyamatban. A gazdaság tulajdonos része belátta, hogy fontosabb termelői képességet a földnek csak egy biztosított magának a garda, ha a „kült” talaj növénytermesztés erejét gondosabban ápolja és következetesen növeli. Látásra szaporodott maig azoknak a szomszédok, akik csak egyedül csak önálló a racionalis és rendszeres métrágyázást ismerték fel. Örvendés jelenleg és a feltáratlan haladásnak is fényes bizonyítéka az a tény, hogy gazdasági csalápjainkban mind sürrebben jelennek meg olyan ismertetőjelek, amelyek valamennyire kivétel nélkül a métrágyázásnak fényes és tekintélyes hasznát hozott eredményességéről számolnak be. Különösen az ideig tartandó a dert annak a haladásnak erős látsza, hogy a csapadékhiány a legtöbb vidéken juttatott a métrágyak talaj hatását keltő erővel. Mégis tény az, hogy ma az ősi métrágyázási időnyre megindult rendelői csapások alapján a „Métrágyázás Értékéről Szóvalkötet”-nél máris annyi rendelői folyt be, mint amennyi tavaly az egész ősi időny alatt csatlakozott. Bizonyítéka az annak, hogy a métrágyak hatása kifogástalan és ma már azok körében is hódít, akik előzőlegből azelőtt a métrágyázás kérdése iránt teljesen érdektelenek maradtak.

A közönség köréből.

Tekintetes Szerkesztő úr.

B. lapjában igen sokszor csak az a mi közönségnek furcsaságairól, olyan furcsaságokról, melyeket egy kis jóakarattal melletti nagyon könnyen lehetne megítélni. Egy írt. ismerősem említette, hogy pénsek este az úr. templomban éneklik azt a régi, szép dallama Kolindrét. Elmentem hát és is a templomba, hogy e dalt meghallgassam. Nem is tudtam, hogy ilyen szép, nagy templomban van az úr. polgártársaink. Csak valóban furcsa a kiválgatás, nem tudom és hány villanyos lámpa égnek ott a szentélyi szék nagy gyertya, és lámpák megvilágos a diákon templom alatt volt. A sok villanyos lámpa csak egy pillanatra, mint akár az utcai lámpák. Ha már van a templomban villanyvilágítás, nem lehetne-e a sok pillanatra helyett 2—3 lámpát látni és a többi lámpa és mindenestül lezárva a villanyvilágítás volna.

Kiváló tisztelőim!

Kivánság.

1909/1909. évi közl.

Árverési hirdetmény.

Alföldi bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezennek közhírré teszi, hogy a bpesti V. ker. kir. járásbíróságnak 1909. évi Sp. XVI. 9008.3 sz. végzése következtében dr. Csizsar Jakab ügyvéd által képviselt Wink és Társa javára Eltes Kamill ellen 11 K. 10 t. a jár. erejéig 1909. évi május. hó 27. a. fogatvezetést kielégítési végrehajtás utján felhívott és 700 kor. ra becsült követelések ingóságok a m. műterem nyilvántartás aláadásnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíróság 1909. évi V. 377/4. számú végzése folytán 41 kor. 10. 40. tőkekövetelés, ennek 1909. évi június. hó 1. napjától 400 5%, kamattal erejéig, Salgótarjában eljárási szerződésnek a vassai állomás mellett lévő lakásban leendő megtartására 1909. október. hó 1-ik napjának d. e. 5 órája határidővel kiírtatik és ahhoz a vassai szándékozók eszennel oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érteltelt ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. 108. §-ai értelmében közpénzfizetés mellett a legtöbbet igérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Kelt Salgótarján, 1909. szept. 11. napján.

Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó.

1042/1909. sz. végz.

Árverési hirdetmény

Alföldi bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezennek közhírré teszi, hogy a bpesti VII. ker. kir. járásbíróságnak 1909. évi Sp. V. 170/3 számú végzése következtében dr. Szende Sándor ügyvéd által képviselt Horovics Sándor javára 94 kor. 22 t. a jár. erejéig 1909. évi május. hó 6-án fogatvezetést kielégítési végrehajtás utján felhívott és 700 kor. ra becsült követelések ingóságok a m. műterem nyilvántartás aláadásnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíróság 1909. évi V. 307/3. sz. végzése folytán 16 kor. 22 t. tőkekövetelés, ennek 1909. évi június. hó 1. napjától 400 5%, kamattal, 1/2%, váltódíjjal

és eddig összesen 34 kor. 69 tőkekövetelés mellett már megállapított költségek erejéig, Salgótarjában eljárási szerződésnek lakásban leendő megtartására 1909. október. hó 4-ik napjának d. e. 12 órája határidővel kiírtatik és ahhoz a vassai szándékozók eszennel oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érteltelt ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében közpénzfizetés mellett a legtöbbet igérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Kelt Salgótarján, 1909. szept. 18-án.

Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó.

4732/1909. tlv. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint tőkvi haladás közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtásának Kajtor Pál mátránovák lakos végrehajtás szerződés elleni 210 K. 37 t. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtás ügyében a fenti követelés valamint a csatlakozott Herczeg Pál és Gecse Albert javára 16 K. és jár. Négrádvármegye közpénztára javára 100 K. és jár. — Marm. Rádórt javára 90 K. és jár. erejéig végrehajtásilag bekobelezett követelések kielégítés végett a halanagymartati kir. törvénynek és a salgótarjáni kir. járásbíróság területén lévő Mátránovák község határában fekvő a mátránovák 158. sz. tjkében A. I. 1—3. sorra. 257, 150, 178, 197, 201 hrsz. ingatlanokból Kajtor Pál B. 10. 14. 21. a. tőkvi jutalékára 610 K.-ban eszennel megállapított kiküldetés árban az árverést előrendelte és hogy a fentebbi megjelölt ingatlanok az 1909. évi november 5-án d. e. 10 órákor Mátránovák község határában megállapított nyilvántartás aláadásnak a megállapított kiküldetés árban alul is eladhatni fog, — de nem a kiküldetés ár költségein alul.

Árverési szándékozók kivéve az 1908. XVI. t.c. 47. §-ában nevesítettet tartoznak az ingatlanok becsárának 10%, az vagyis 61 koronát közpénzben vagy az 1881. LX. t.c. 42. §-ában jelölt árfolyammal azszámított és az 1881. évi november. hó 1-én 3333 sz. a. kelt igazságügyminiszeri rendelet 8. §-ában jelölt ovedékképes értékpapírban a kiküldetés közbejáró letenni, avagy az 1881. XI. t.c. 170. §-a értelmében a bántóponzi és bírósági előleges előhelyezkedési kiküldetés szabályozás aláadásnak átazolgáltatni.

A vevő kivéve a fent írt megnevezetteket tartoznak a bántóponzi az 1908. évi XII. t.c. 25. §-ához képest kiegészíteni.

Salgótarján, 1909. évi augusztus 6-án. a kir. bíróság mint tőkvi hatóságánál.

Bakos, kir. aljbíró.



672/1909. sz. vltó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében szentesi közhírré teszi, hogy a bpesti keresk. és vltó bír. törvényszéknek 1908. évi 159071 számú következtében dr. Wits Zoltán bpesti ügyvéd által képviselt Belvárosi Bank javára 340 kor. a bír. erejéig 1909. évi márc. hó 31. n. fogantatott kielégítés végrehajtás útján le- és foglaligált és 2600 kor-ra becsült követendő ingóságok a m. csarvasmarhak nyilvános arverésen eladtnak.

Mely arverésnek a salgótarjáni bír. járásbírója 1909. évi V. 58/3. számú végzése folytán 138 kor. 91 flt. hátr. tökéletesen, erejéig 140000 kor-ra vltat szentesített és a lakosok leendő megtartására 1909. évi október 11-ik napjának d. u. 3 órája határidővel kiűzetik és ahhoz a venni szándékok özennel egy megjelzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a 108. §-ai értelmében kécsapendítés mellett, a legtöbbet igérők, szükség esetén becsoron alól is el fognak adni.

Salgótarján, 1909. évi szept. hó 23.

Krády, vlt. bír. végrehajtó.

Egy két szobás lakás kiadó

Cím a Boros nyomdában.

Beljében, a vasúti állomás mellett két utesi szoba, két konyha, egy padlás, udvar és kertből álló jó karban levő

lakóház

szabadkézből eladó. Bővabb felvilágosítást ad MARSALD HENRIK borbélymester Salgótarján.

Egy ház**eladó.**

Cím a Boros nyomdában.

**BUDAY FERENC
kőműves mester**

ajánlja magát mindenféle építkezésekre, javításokra és cserepezésre, ugyszintén tervrajzokat is készít.

Lakás: Winter-udver 48 sz.

Jókarban levő**használt****szoba és konyha****bútorok
olcsón eladók**

a Boros nyomda által.

Két kétszobás, vagy egy négyszobás lakás
konyha, éléskamra, pince és egyéb mellékhelyiségekkel együtt
november 15-étől kiadó.

Felvilágosítást ad Márer Lajosné.

Kiváló gyógyhatású

erős tápszertartalmazó

**TOJÁS és CSOKOLÁDÉ
COGNAC.**

Rölkönösen lábbadozók, agók, betegek és gyermekek
erősítésére is, orvosok által nagyon ajánltatik.

Kizárólagos egyedüli elárusítási hely Salgótarjánban:

Gádor Zoltán fűszer és csemege üzletében.